
2017학년도

전주중산초등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2018.02.22)

(4차추경예산)

전주중산초등학교



전주중산초등학교회계  세입·세출 예산서 

추경4회예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일 2018-02-22 예산액 2,095,924,000
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제2조 2017학년도 명시이월사업은 별첨 명시이월비 명세서와 같다.
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세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2017

예산구분 : 추경4회

기관코드 : 전주중산초등학교 (단위 : 천원)

추경4회 2,095,924 2,084,896 11,028 0.5

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 0 9,238 0.4

학생복지/교육격차 해소 -3,458 766,557 36.5

기본적 교육활동 -8,176 266,470 12.7

선택적 교육활동 22,809 610,560 29.1

교육활동 지원 -7,540 202,516 9.6

학교 일반운영 7,393 240,583 11.4

학교 재무활동 0 0 0.0

이전수입 교육비특별회계이전수입 20,608 1,327,425 63.3

이전수입 기타이전수입 18,660 25,280 1.2

자체수입 학부모부담수입 -28,372 692,605 33.0

자체수입 행정활동수입 132 16,407 0.7

기타수입 전년도이월금 0 34,207 1.6
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2017학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.이전수입 1,352,7051,313,437 39,268

1.교육비특별회계이전수입 1,327,4251,306,817 20,608

1.교육비특별회계전입금수입 1,327,4251,306,817 20,608

1.학교회계전입금 1,327,4251,306,817 20,608

1.학교운영비전입금 413,764 413,764 0

2.목적사업비전입금 913,661 893,053 20,608
영어회화전문강사운영비 : (35,873,000원 × 1

교) - 39,478,000원 =
-3,605,000

특수교육대상자방과후학교운영비 : (3,680,000

원 × 1교) - 4,320,000원 =
-640,000

특수교육대상학생 치료 지원비 : (4,200,000원 

× 1교) - 4,800,000원 =
-600,000

(성립전)조리종사원 대체인건비 : (3,010,000원

 × 1교) - 2,694,000원 =
316,000

학교운동부지도자인건비 : (35,102,000원 × 1

교) - 36,777,000원 =
-1,675,000

학교체육시설관리 : (58,400,000원 × 1교) - 

61,710,000원 =
-3,310,000

장애인램프시설보수 및 놀이시설 설치 및 운동장폐기물 처리 및

 마사토 부설 : (37,284,000원 × 1교) - 37,970,000원 =
-686,000

(성립전)제42회 전국소년체전대비훈련비(국고) 

: 5,550,000원 × 1교 =
5,550,000

제47회 전국소년체전 대비 동계훈련비 : 

3,600,000원 × 1교 =
3,600,000

(성립전)학교대상 노인일자리 스쿨존 교통지원 

인건비 일부보전금 : 91,000원 × 1교 =
91,000

(성립전)2018평창 동계올림픽 및동계패럴림픽대회 학생진로체험

학습 지원 : 3,200,000원 × 1교 =
3,200,000

초등학교교과서무상지원 : 1,550,000원 × 1교 

=
1,550,000

제99회 전국동계체육대회 대표선수 동계훈련비 

: 14,000,000원 × 1교 =
14,000,000

책꾸러미지원 : 2,366,920원 × 1교 = 2,367,000

(성립전)제47회 전국소년체전대비 훈련비 : 

450,000원 × 1교 =
450,000

2.기타이전수입 25,280 6,620 18,660

1.학교회계간이전수입 25,280 6,620 18,660

1.학교발전기금전입금 25,280 6,620 18,660

1.학교발전기금전입금 25,280 6,620 18,660
(성립전)동계강화훈련비(아이스하키) : 

11,800,000원 × 1교 =
11,800,000

(성립전)2017년 배구부 신인선수 학교지원금 : 

3,500,000원 × 1교 =
3,500,000

제99회 전국동계체전 출전비 : 3,360,000원 × 

1교 =
3,360,000

2.자체수입 709,012 737,252 -28,240

1.학부모부담수입 692,605 720,977 -28,372

1 발행일 : 2018-02-27



2017학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.수익자부담수입 692,605 720,977 -28,372

1.급식비 289,449 292,203 -2,754

1.급식비 260,626 263,303 -2,677
교직원급식비 : (-3,450원×39명×20일)+14,000

원=
-2,677,000

2.우유급식비 28,823 28,900 -77우유대금 : (-370원×21일×10명)+700원= -77,000

2.방과후학교활동비 354,352 377,295 -22,943

1.방과후학교활동비 354,352 377,295 -22,943
로봇과학부강사료 : (-28,000원×14명×1월

)-1,000원=
-393,000

독서부강사료 : (-30,000원×37명)-2,000원= -1,112,000

무용부강사료 : -30,000원×16명×1월= -480,000

미술2부강사료 : -30,000원×15명×1월= -450,000

미술1부강사료 : (-30,000원×29명×1월)-6,000

원=
-876,000

바둑부강사료 : -30,000원×22명×1월= -660,000

바이올린부강사료 : (-30,000원×28명×1월

)-5,000원=
-845,000

영어1부강사료 : (-28,000원×37명×1월)-8,000

원=
-1,044,000

영어2부강사료 : -30,000원×24명×1월= -720,000

주산부강사료 : (30,000원×12명×1월)+22,000

원=
382,000

컴퓨터1부강사료 : (-26,000원×2월×20명

)-44,000원=
-1,084,000

컴퓨터2부강사료 : (-26,000원×3명)-4,000원= -82,000

플룻부강사료 : -30,000원×39명×1월= -1,170,000

피아노1부강사료 : -30,000원×38명×1월= -1,140,000

피아노2부강사료 : -30,000원×20명×1월= -600,000

한자부강사료 : -28,000원×44명×2월= -2,464,000

수학부강사료 : -30,000원×36명×1월= -1,080,000

독서부교재비 : (-15,000원×25명)-10,000원= -385,000

바둑부교재비 : (-15,000원×3월×25명)-33,000

원=
-1,158,000

바이올린부교재비 : (-15,000원×8명)-11,000원

=
-131,000

수학부교재비 : (-15,000원×36명×2월)-17,000

원=
-1,097,000

영어2부교재비 : (-15,000원×26명×2월

)-11,000원=
-791,000

주산부교재비 : (-15,000원×29명×2월)-1,000

원=
-871,000

2 발행일 : 2018-02-27



2017학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

컴퓨터1부교재비 : (-15,000원×2월×30명

)-22,000원=
-922,000

컴퓨터2부교재비 : (-15,000원×7명)-5,000원= -110,000

피아노1부교재비 : -15,000원×36명×1월= -540,000

피아노2부교재비 : (-15,000원×5명)-9,000원= -84,000

한자부교재비 : (-15,000원×40명×2월)-9,000

원=
-1,209,000

돌봄교실 간식비 : -1,187,000원×1월= -1,187,000

특수교육대상자방과후학교운영비 : (-30,000원

×2명×10월)-40,000원=
-640,000

3.현장체험학습비 40,485 43,212 -2,727

1.현장체험학습비 40,485 43,212 -2,727스키체험비 : (-27,500원×99명)-4,500원= -2,727,000

4.청소년단체활동비 3,758 3,758 0

1.청소년단체활동비 3,758 3,758 0

5.졸업앨범비 4,561 4,509 52

1.졸업앨범비 4,561 4,509 52졸업앨범비 : 500원×104명= 52,000

2.행정활동수입 16,407 16,275 132

1.사용료및수수료 14,279 14,344 -65

1.사용료및수수료 14,279 14,344 -65

1.사용료 14,279 14,344 -65방과후학교운영비공제 : 85,000원×1월= 85,000

강당및교실사용료 : -25,000원×6회= -150,000

2.기타행정활동수입 2,128 1,931 197

1.이자수입 1,229 1,500 -271

1.이자수입 1,229 1,500 -271학교예금이자수입 : -271,000원×1교= -271,000

2.기타행정활동수입 899 431 468

1.기타행정활동수입 899 431 468폐지및폐식용유매각대금 : 245,000원×1회= 245,000

법인카드포인트현금전환 : 72,000원×1회= 72,000

수도광열비 : 51,000원×1회= 51,000

폐기물처리비 : 100,000원×1회= 100,000

3.기타수입 34,207 34,207 0

1.전년도이월금 34,207 34,207 0

3 발행일 : 2018-02-27



2017학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.순세계잉여금 34,207 34,207 0

1.순세계잉여금 34,207 34,207 0

1.순세계잉여금 34,207 34,207 0

세입합계 2,095,9242,084,896 11,028

4 발행일 : 2018-02-27



2017학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 9,238 9,238 0

1.기타 교직원보수 679 679 0

1.교직원대체인건비 679 679 0

1.교원대체인건비 679 679 0

1.기간제교원인건비 650 650 0  

2.기간제교원법정부담

금
29 29 0  

2.교직원 복지 및 역량강화 8,559 8,559 0

1.교직원연수 7,791 7,791 0

1.교직원워크숍 3,100 3,100 0

1.교육운영비 3,100 3,100 0  

2.자율연수 4,691 4,691 0

1.교육운영비 4,691 4,691 0  

2.교직원복지 768 768 0

1.교직원퇴임식 768 768 0

1.교직원복지비 768 768 0  

2.학생복지/교육격차 해소 766,557 770,015 -3,458

1.급식 관리 321,723 324,137 -2,414

1.학교급식운영 321,723 324,137 -2,414

1.조리원인건비 5,254 4,914 340

1.무기계약직원인건비 2,244 2,220 24초과근무수당  24,000원×1회= 24,000

2.기간제직원인건비 3,010 2,694 316
(성립전)조리종사원 대체인건비  52,630원

×1명×6일=
316,000

2.우유급식비 28,823 28,900 -77

1.우유대금 28,823 28,900 -77우유급식비  (-370원×21명×10일)+700원= -77,000

3.급식재료구입비 263,440 266,117 -2,677

1.급식용식재료비 263,440 266,117 -2,677
교직원식품비  (-3,450원×39명×20일

)+14,000원=
-2,677,000

4.급식운영비 23,600 23,600 0

1.일반수용비 12,433 12,433 0  

2.상하수도료 1,500 1,500 0  

1 발행일 : 2018-02-27



2017학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

3.연료비 9,667 9,667 0  

5.식생활관환경개선 606 606 0

1.비품구입비 606 606 0  

2.보건 관리 19,196 19,652 -456

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 11,935 12,102 -167

1.보건실운영 3,651 3,818 -167

1.교육운영비 1,418 1,418 0  

2.학생복지비 2,233 2,400 -167
응급환아후송비 및 치료비  -167,000원×1

회=
-167,000

2.보건교육 901 901 0

1.운영수당 680 680 0  

2.교육운영비 221 221 0  

3.학생건강검사 5,383 5,383 0

1.학생복지비 5,383 5,383 0  

4.[국고]흡연예방및금연실천학교운영 2,000 2,000 0

1.운영수당 200 200 0  

2.교육운영비 1,800 1,800 0  

2.학교환경위생관리 7,261 7,550 -289

1.공기질측정 495 600 -105

1.일반수용비 495 600 -105공기질측정검사수수료  -105,000원×1회= -105,000

2.먹는물관리 5,616 5,800 -184

1.일반수용비 5,616 5,800 -184수질검사료  -84,000원×1회= -84,000

저수조청소료  -100,000원×1회= -100,000

3.방역관리 1,150 1,150 0

1.일반수용비 1,150 1,150 0  

3.교육격차 해소 347,433 348,073 -640

1.급식비지원 233,805 233,805 0

1.무상급식지원 233,805 233,805 0

1.학생지원금 233,805 233,805 0  
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2.방과후학교활동비지원 109,998 110,638 -640

1.초등돌봄교실 운영비 지원 58,985 58,985 0

1.학생지원금 58,985 58,985 0  

2.사회적배려대상자지원 43,333 43,333 0

1.학생지원금 43,333 43,333 0  

3.도시지역방과후학교운영지원 4,000 4,000 0

1.학생지원금 4,000 4,000 0  

4.특수교육대상자지원 3,680 4,320 -640

1.학생지원금 3,680 4,320 -640
특수교육대상자방과후학교교육비지원  

-80,000원×8개월=
-640,000

3.현장체험학습비지원 3,630 3,630 0

1.사회적배려대상자지원 3,630 3,630 0

1.학생지원금 3,630 3,630 0  

4.학생복지 78,205 78,153 52

1.교육복지우선 47,800 47,800 0

1.교육복지사업운영비 47,800 47,800 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

2.운영수당 9,570 10,990 -1,420강사비  215,000원×2회= 430,000

교육복지사 시간외 수당  -50,000원×37시

간=
-1,850,000

3.여비 800 1,200 -400교육복지사 출장비  -20,000원×20회= -400,000

4.교육운영비 34,420 32,550 1,870체험 차량임차비  240,000원×1대= 240,000

식비  (-7,000원×42식)-1,000원= -295,000

간식비  -10,000원×1회= -10,000

문화체험입장료 등  5,000원×25회= 125,000

학습재료비  326,875원×8회= 2,615,000

동아리 운영비  -30,000원×1회= -30,000

건강증진지원비  -70,000원×1회= -70,000

가정방문 물품 구입  -50,000원×1회= -50,000

맞춤형사례관리운영비  -100,000원×10명= -1,000,000

3 발행일 : 2018-02-27



2017학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

소원울말해봐행사 운영물품 구입  

-102,500원×4명=
-410,000

학급응집력사업 운영비  100,625원×8학급

=
805,000

상담운영비  -50,000원×1회= -50,000

5.목적사업업무추진비 360 360 0  

6.비품구입비 1,650 1,700 -50복지실 비품 구입  -50,000원×1회= -50,000

2.학생복지운영 30,405 30,353 52

1.졸업앨범제작 4,561 4,509 52

1.교육운영비 4,561 4,509 52졸업앨범제작  500원×104명= 52,000

2.학생교과서구입 25,844 25,844 0

1.교육운영비 25,844 25,844 0  

3.기본적 교육활동 266,470 274,646 -8,176

1.교과 활동 151,218 155,703 -4,485

1.교과활동지원 34,445 34,725 -280

1.보결수업관리 1,640 1,920 -280

1.운영수당 1,640 1,920 -280보결수당  -10,000원×28시간= -280,000

2.기초학력지도 3,335 3,335 0

1.교육운영비 3,335 3,335 0  

3.학습준비물구입 21,480 21,480 0

1.학습준비물 21,480 21,480 0  

4.교과운영 290 290 0

1.교육운영비 290 290 0  

5.교과협의회운영 600 600 0

1.일반업무추진비 600 600 0  

6.수석교사 연구활동비 4,800 4,800 0

1.운영수당 4,800 4,800 0  

7.느루동행학교 운영비 2,300 2,300 0

1.운영수당 1,020 1,020 0  

2.교육운영비 1,280 1,280 0  
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2.과학교과활동 47,173 47,173 0

1.학습준비물지원 5,978 5,978 0

1.교육운영비 5,978 5,978 0  

2.교과운영 295 295 0

1.교육운영비 295 295 0  

3.미래형창의융합과학실 구축 30,000 30,000 0

1.일반수용비 2,240 2,240 0  

2.비품구입비 27,760 27,760 0  

4.과학실안전장비 구축 8,900 8,900 0

1.일반수용비 692 692 0  

2.비품구입비 8,208 8,208 0  

5.과학과 교구 확충 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

3.체육교과활동 19,908 19,908 0

1.교과운영 1,428 1,428 0

1.교직원복지비 600 600 0  

2.교육운영비 828 828 0  

2.스포츠강사운영 0 0 0

1.기간제교원인건비 0 0 0  

3.토요스포츠강사 인건비 3,840 3,840 0

1.운영수당 3,840 3,840 0  

4.수상안전교육 운영 14,640 14,640 0

1.교육운영비 14,640 14,640 0  

4.예술교과활동 0 0 0

1.교과운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

5.외국어교과활동 35,973 39,578 -3,605

1.영어회화 전문강사 인건비 31,171 34,776 -3,605

5 발행일 : 2018-02-27



2017학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.기간제교원인건비 28,515 32,063 -3,548
영어회화전문강사 인건비  -2,793,000원

×1회=
-2,793,000

연차수당 및 퇴직금  -755,000원×1회= -755,000

2.맞춤형복지비 100 100 0  

3.기간제교원법정부담

금
2,556 2,613 -57

영어회화전문강사 4대보험료  -57,000원

×1회=
-57,000

2.영어회화전문강사 대체인건비 4,802 4,802 0

1.기간제교원인건비 4,360 4,360 0  

2.기간제교원법정부담

금
442 442 0  

6.특수교육교과활동 13,719 14,319 -600

1.교과운영 4,607 4,607 0

1.교육운영비 4,607 4,607 0  

2.특수교육대상자통학지원비 462 462 0

1.학생복지비 462 462 0  

3.특수교육대상자 치료지원비 4,200 4,800 -600

1.학생복지비 4,200 4,800 -600
특수교육대상자 치료지원비  -100,000원

×1명×6월=
-600,000

4.장애학생체육대회 참가선수 훈련비 450 450 0

1.교육운영비 450 450 0  

5.특수학급 환경개선(교육청) 4,000 4,000 0

1.교육운영비 2,880 2,880 0  

2.비품구입비 1,120 1,120 0  

2.창의적 체험활동 115,252 118,943 -3,691

1.자율활동 37,592 38,555 -963

1.학급교육활동경비 6,500 6,500 0

1.교육운영비 6,500 6,500 0  

2.영어말하기대회 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

3.창의적체험활동 14,637 15,600 -963

1.교육운영비 14,637 15,600 -963창의적체험활동경비  -963,000원×1회= -963,000

4.과학탐구대회 169 169 0
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1.교육운영비 169 169 0  

5.자치활동 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

6.체육대회 6,059 6,059 0

1.교육운영비 6,059 6,059 0  

7.겨울스포츠체험운영 6,000 6,000 0

1.교육운영비 6,000 6,000 0  

8.과학주간행사 559 559 0

1.교육운영비 559 559 0  

9.영어캠프운영 198 198 0

1.교육운영비 198 198 0  

10.영어체험운영 1,320 1,320 0

1.교육운영비 1,320 1,320 0  

11.도시지역 스쿨팜 운영 750 750 0

1.교육운영비 750 750 0  

12.1교1촌자매결연지원 운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

2.현장체험학습활동 41,954 44,682 -2,728

1.현장학습 26,213 26,213 0

1.교육운영비 26,213 26,213 0  

2.졸업여행 13,469 13,469 0

1.여비 815 815 0  

2.교육운영비 12,654 12,654 0  

3.겨울스포츠체험운영 2,272 5,000 -2,728

1.교육운영비 2,272 5,000 -2,728스키체험비  (-27,500원×99명)-5,500원= -2,728,000

3.동아리활동 35,656 35,656 0

1.청소년단체활동 3,818 3,818 0

1.교육운영비 3,818 3,818 0  

7 발행일 : 2018-02-27



2017학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

2.동아리활동 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

3.우수학교스포츠클럽운영 1,600 1,600 0

1.운영수당 200 200 0  

2.교육운영비 1,400 1,400 0  

4.빙상스케이트 동아리 운영 3,200 3,200 0

1.운영수당 1,200 1,200 0  

2.교육운영비 2,000 2,000 0  

5.7560+선도학교 운영 8,000 8,000 0

1.운영수당 1,800 1,800 0  

2.교육운영비 5,200 5,200 0  

3.목적사업업무추진비 1,000 1,000 0  

6.학교스포츠클럽 활동비 13,100 13,100 0

1.교육운영비 13,100 13,100 0  

7.학교스포츠클럽리그 시범학교 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0  

8.유소년배구대회출전 938 938 0

1.교육운영비 938 938 0  

4.진로활동 50 50 0

1.진로체험활동 50 50 0

1.교육운영비 50 50 0  

4.선택적 교육활동 610,560 587,751 22,809

1.방과후학교 운영 375,961 398,819 -22,858

1.방과후학교운영 295,197 316,868 -21,671

1.특기적성교육 284,377 305,408 -21,031

1.일반수용비 7,469 7,384 85
소모품구입 및 시설수리비  85,000원×1회

=
85,000

2.운영수당 263,646 277,464 -13,818로봇과학부강사료  -393,000원×1월= -393,000

독서부강사료  -1,112,000원×1월= -1,112,000
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무용부강사료  -480,000원×1월= -480,000

미술2부강사료  -450,000원×1월= -450,000

미술1부강사료  -876,000원×1월= -876,000

바둑부강사료  -660,000원×1월= -660,000

바이올린부강사료  -845,000원×1월= -845,000

영어1부강사료  -1,044,000원×1월= -1,044,000

영어2부강사료  -720,000원×1월= -720,000

주산부강사료  382,000원×1월= 382,000

컴퓨터1부강사료  -1,084,000원×1월= -1,084,000

컴퓨터2부강사료  -82,000원×1월= -82,000

플룻부강사료  -1,170,000원×1월= -1,170,000

피아노1부강사료  -1,140,000원×1월= -1,140,000

피아노2부강사료  -600,000원×1월= -600,000

한자부강사료  -2,464,000원×1월= -2,464,000

수학부강사료  -1,080,000원×1월= -1,080,000

3.교육운영비 13,262 20,560 -7,298독서부교재비  -385,000원×1월= -385,000

바둑부교재비  -1,158,000원×1월= -1,158,000

바이올린부교재비  -131,000원×1월= -131,000

수학부교재비  -1,097,000원×1월= -1,097,000

영어2부교재비  -791,000원×1월= -791,000

주산부교재비  -871,000원×1월= -871,000

컴퓨터1부교재비  -922,000원×1월= -922,000

컴퓨터2부교재비  -110,000원×1월= -110,000

피아노1부교재비  -540,000원×1월= -540,000

피아노2부교재비  -84,000원×1월= -84,000

한자부교재비  -1,209,000원×1월= -1,209,000

2.방과후보조인력 7,140 7,140 0

1.운영수당 7,140 7,140 0  
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3.특수교육대상자방과후운영비 3,680 4,320 -640

1.교육운영비 3,680 4,320 -640
특수교육대상자외부방과후운영비  -80,000

원×2명×4회=
-640,000

2.돌봄교실운영 80,764 81,951 -1,187

1.돌봄교실운영 11,779 12,966 -1,187

1.교육운영비 11,779 12,966 -1,187
돌봄교실 간식비(수익자 부담)  

-1,187,000원×1월=
-1,187,000

2.초등돌봄교실운영 58,985 58,985 0

1.기간제교원인건비 34,935 34,935 0  

2.운영수당 11,430 11,580 -150프로그램강사비  -30,000원×5시간×1명= -150,000

3.교육운영비 12,398 12,248 150
환경물품 및 교재교구구입비  150,000원

×1회=
150,000

4.기간제교원법정부담

금
222 222 0  

3.엄마품온종일돌봄교실운영(전주시지원)10,000 10,000 0

1.교육운영비 10,000 10,000 0  

2.독서활동 56,496 54,614 1,882

1.독서활동운영 56,496 54,614 1,882

1.도서구입 10,000 10,000 0

1.도서구입비 10,000 10,000 0  

2.도서관운영 1,620 2,105 -485

1.기간제직원인건비 392 0 392
장서정리 일용인부  (60,000원×2명×3회

)+32,000원=
392,000

2.일반수용비 0 640 -640장서정리 경비  -640,000원×1회= -640,000

3.교육운영비 1,228 1,465 -237독서도우미회운영비  -237,220원×1회= -237,000

3.독서행사운영 509 509 0

1.교육운영비 509 509 0  

4.도서관 학부모자원봉사자 활동비 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

5.도서관 현대화 사업 40,000 40,000 0

1.일반수용비 11,911 11,626 285
도장, 바닥, 전기공사 등  285,000원×1회

=
285,000

2.비품구입비 28,089 28,374 -285서가 및 책상 등  -302,000원×1회= -302,000

천정형 냉난방기  17,000원×1회= 17,000
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6.책꾸러미사업 2,367 0 2,367

1.도서구입비 2,367 0 2,367책꾸러미 지원  2,367,000원×1교= 2,367,000

3.교기육성 178,103 134,318 43,785

1.[국고]교기운영 178,103 134,318 43,785

1.배구부운영 7,040 7,040 0

1.기간제직원인건비 905 905 0  

2.여비 1,095 1,095 0  

3.교육운영비 5,040 5,040 0  

2.아이스하키부운영 4,000 4,000 0

1.기간제교원인건비 1,000 1,000 0  

2.여비 1,000 1,000 0  

3.교육운영비 2,000 2,000 0  

3.운동부지도자인건비(배구부) 35,191 35,807 -616

1.기간제교원인건비 31,768 32,364 -596퇴직금 및 연차수당  -596,000원×1회= -596,000

2.기간제교원법정부담

금
3,423 3,443 -204대보험기관부담금  -20,000원×1회= -20,000

4.운동부지도자인건비(아이스하키부)28,284 29,343 -1,059

1.기간제교원인건비 24,805 25,852 -1,047퇴직금 및 연차수당  -1,047,000원×1회= -1,047,000

2.기간제교원법정부담

금
3,479 3,491 -124대보험기관부담금  -12,000원×1회= -12,000

5.제46회전국소년체육대회참가선수훈련비6,121 6,121 0

1.교육운영비 6,121 6,121 0  

6.제46회전국소년체육대회특별훈련비 5,800 5,800 0

1.교육운영비 5,800 5,800 0  

7.[국고]제46회 전국소년체육대회 출전(훈련)비3,600 3,479 121

1.교육운영비 3,600 3,479 121배구용품 구입  121,000원×1회= 121,000

8.육성종목운영비 21,507 21,628 -121

1.교육운영비 21,507 21,628 -121훈련비(배구부)  -121,000원×1회= -121,000

9.제47회 전국소년체육대회 강화훈련비4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0  
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10.제99회 동계체육대회 하계훈련비(아이스하키10,800 10,800 0

1.교육운영비 10,800 10,800 0  

11.아이스하키부운영(발전기금) 6,300 6,300 0

1.교육운영비 6,300 6,300 0  

12.아이스하키 동계강화훈련(발전기금)11,800 0 11,800

1.일반수용비 3,700 0 3,700(성립전)대관료  2,900,000원×1회= 2,900,000

(성립전)코치장비 및 피복구입비  800,000

원×1회=
800,000

2.교육운영비 8,100 0 8,100(성립전)유니폼제작  160,000원×10개= 1,600,000

(성립전)골리장비구입  1,000,000원×1회= 1,000,000

(성립전)체전동복구입  100,000원×15벌= 1,500,000

(성립전)대회준비 및 대회비  4,000,000원

×1회=
4,000,000

13.신입선수 지원(발전기금) 3,500 0 3,500

1.교육운영비 3,500 0 3,500(성립전)숙박비  60,000원×4실×5박= 1,200,000

(성립전)식비  9,000원×8명×17회= 1,224,000

(성립전)렌트  100,000원×6일+70,000원

×6일=
1,020,000

(성립전)간식  56,000원×1회= 56,000

14.평창동계올림픽 및 패럴림픽대회진로체험학습3,200 0 3,200

1.교육운영비 3,200 0 3,200
(성립전)티켓구입  교원(60,000원×6매)+

학생(30,000원×26매)=
1,140,000

(성립전)응원용품  5,000원×32명= 160,000

(성립전)버스임차료  950,000원×1대= 950,000

(성립전)간식비  91,000원×2회= 182,000

(성립전)식비  768,000원×1회= 768,000

15.[국고]제47회 전국소년체육대회 대표선수 훈련비(국고5,550 0 5,550

1.교육운영비 5,550 0 5,550(성립전)동계훈련비  350,000원×8명= 2,800,000

(성립전)전지훈련비  300,000원×9명= 2,700,000

(성립전)휘슬  25,000원×2개= 50,000

16.제47회 전국소년체육대회 대회 4,050 0 4,050

1.교육운영비 4,050 0 4,050
(성립전)볼캐리어및 가방  450,000원×1회

=
450,000
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대회출전비  400,000원×9명= 3,600,000

17.제99회 전국동계체육대회 대표선수 동계훈련비14,000 0 14,000

1.교육운영비 14,000 0 14,000대관료  7,000,000원×1회= 7,000,000

훈련비  4,000,000원×1회= 4,000,000

하키장비구입  100,000원×30명= 3,000,000

18.제99회 전국동계체육대회 출전비 3,360 0 3,360

1.교육운영비 3,360 0 3,360의복구입  40,000원×30명= 1,200,000

훈련용품구입  2,160,000원×1회= 2,160,000

5.교육활동 지원 202,516 210,056 -7,540

1.교무업무 운영 13,074 13,428 -354

1.교무학사운영 13,074 13,428 -354

1.입학식행사운영 661 661 0

1.교육운영비 661 661 0  

2.교육활동홍보 3,131 3,131 0

1.교육운영비 3,131 3,131 0  

3.교무학사운영 580 580 0

1.교육운영비 580 580 0  

4.졸업식행사운영 2,150 2,150 0

1.교육운영비 2,150 2,150 0  

5.환경정리 3,096 3,450 -354

1.일반수용비 3,096 3,450 -354복도환경정리용품구입  -250,000원×1회= -250,000

안내판정리  -104,000원×1회= -104,000

6.청소용품 3,356 3,356 0

1.일반수용비 3,356 3,356 0  

7.교무실무사인건비 100 100 0

1.무기계약직원인건비 100 100 0  

2.생활지도운영 17,526 17,716 -190

1.학생생활상담지도 5,366 5,556 -190
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1.학생생활지도운영 1,219 1,500 -281

1.교육운영비 1,100 1,100 0  

2.일반업무추진비 119 400 -281자치위원회 운영협의회  -281,000원×1회= -281,000

2.스쿨존도우미운영 487 396 91

1.일반수용비 487 396 91
(성립전)스쿨존도우미용역료지급  11,000

원×4명×2개월+3,000원=
91,000

3.학부모안전도우미회운영 1,660 1,660 0

1.일반수용비 1,660 1,660 0  

4.어린이 교통안전구역 설치 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0  

2.학교폭력예방 9,480 9,480 0

1.학교폭력관련연수지원 780 780 0

1.운영수당 780 780 0  

2.안심알리미서비스 7,200 7,200 0

1.일반수용비 7,200 7,200 0  

3.어깨동무학교 운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

3.학생안전교육 2,680 2,680 0

1.안전교육 2,680 2,680 0

1.교육운영비 2,680 2,680 0  

3.연구학교 운영 13,000 13,000 0

1.연구학교운영 13,000 13,000 0

1.수업혁신학년 운영 3,000 3,000 0

1.일반수용비 480 480 0  

2.운영수당 100 100 0  

3.교육운영비 1,920 1,920 0  

4.목적사업업무추진비 500 500 0  

2.학교자율선택과제운영 10,000 10,000 0

1.운영수당 639 639 0  

14 발행일 : 2018-02-27



2017학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

2.교육운영비 9,361 9,361 0  

4.학습지원실 운영 36,354 36,354 0

1.방송실운영 2,057 2,057 0

1.방송실운영 2,057 2,057 0

1.교육운영비 2,057 2,057 0  

2.정보화실운영 31,995 31,995 0

1.학교정보화지원 21,831 21,831 0

1.교육운영비 7,467 7,467 0  

2.비품구입비 14,364 14,364 0  

2.소프트웨어교육 선도학교 운영 10,000 10,000 0

1.운영수당 600 600 0  

2.교육운영비 4,420 4,420 0  

3.목적사업업무추진비 280 280 0  

4.비품구입비 4,700 4,700 0  

3.소프크웨어교육(교육청) 164 164 0

1.운영수당 40 40 0  

2.교육운영비 124 124 0  

3.기타 학습지원실 운영 2,302 2,302 0

1.학습준비실 운영 2,302 2,302 0

1.일반수용비 2,302 2,302 0  

5.교육여건 개선 122,562 129,558 -6,996

1.교육환경개선 122,562 129,558 -6,996

1.교실LED등교체 8,867 8,867 0

1.일반수용비 8,867 8,867 0  

2.연구실 냉장고 0 0 0

1.비품구입비 0 0 0  

3.노후칠판교체 18,011 18,011 0

1.일반수용비 18,011 18,011 0  
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4.미끄럼틀 및 경계석(모래포설) 설치7,970 7,970 0

1.일반수용비 7,970 7,970 0  

5.강당 배구매트 설치 58,400 61,710 -3,310

1.일반수용비 58,400 61,710 -3,310강당 배구매트 설치  -3,310,000원×1회= -3,310,000

6.운동장 폐기물 처리 및 마사토 부설29,314 30,000 -686

1.일반수용비 27,521 28,207 -686
운동장 폐기물 처리 및 마사토 부설공사  

-686,000원×1회=
-686,000

2.시설비 1,793 1,793 0  

7.신설학급 0 3,000 -3,000

1.비품구입비 0 3,000 -3,000책상 및 걸상 등  -3,000,000원×1회= -3,000,000

6.학교 일반운영 240,583 233,190 7,393

1.학교기관 운영 45,855 41,652 4,203

1.부서기본운영 45,855 41,652 4,203

1.교무실운영 1,721 1,721 0

1.교직원복지비 21 21 0  

2.교육운영비 1,700 1,700 0  

2.교장실운영 8,345 8,064 281

1.일반업무추진비 4,841 4,560 281교직원간담회  281,000원×1회= 281,000

2.직책급업무추진비 3,504 3,504 0  

3.행정실운영 35,789 31,867 3,922

1.일반수용비 12,118 12,019 99침구세탁및구입  -108,000원×1회= -108,000

법무사 수수료  206,800원×1회= 207,000

2.여비 16,500 13,000 3,500
관내외출장여비  (20,000원×40명×4회

)+(25,000원×2명×6회)=
3,500,000

3.교직원복지비 580 580 0  

4.비품구입비 6,591 6,268 323관리실 냉장고 구입  -177,000원×1회= -177,000

보온보냉통 구입  500,000원×1회= 500,000

2.시설 장비 유지 192,928 189,738 3,190

1.학교시설장비유지 192,928 189,738 3,190

1.공공요금및제세공과금 55,826 61,166 -5,340
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사업
경정

예산액

기정

예산액
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.전기요금 35,110 38,400 -3,290전기요금  -3,290,000원×1월= -3,290,000

2.상하수도료 9,510 11,000 -1,490상하수도료  -1,490,000원×1회= -1,490,000

3.기타공공요금 11,206 11,766 -560우편요금  -150,000원×1회= -150,000

전화요금  -500,000원×1회= -500,000

유선방송수신료  90,000원×1회= 90,000

2.당직관리 32,358 32,358 0

1.일반수용비 32,358 32,358 0  

3.시설관리용역 5,160 5,520 -360

1.일반수용비 5,160 5,520 -360소방시설점검수수료  -120,000원×1회= -120,000

어린이놀이시설위탁관리비  -80,000원×3

개월=
-240,000

4.화장실관리 21,644 21,644 0

1.일반수용비 21,644 21,644 0  

5.시설일반관리 63,645 54,050 9,595

1.기간제직원인건비 4,200 0 4,200일용인부  60,000원×14회×5명= 4,200,000

2.일반수용비 59,445 54,050 5,395시설관리용소모품구입  800,000원×1회= 800,000

시설물및전지일용인부  (-60,000원×11회

×4명)+10,000원=
-2,630,000

소규모수선비  7,225,000원×1회= 7,225,000

6.연료비 2,285 3,000 -715

1.연료비 2,285 3,000 -715난방용등유  -715,000원×1회= -715,000

7.폐기물처리 3,289 3,000 289

1.일반수용비 3,289 3,000 289음식물처리수수료  289,000원×1회= 289,000

8.도장공사 8,721 9,000 -279

1.일반수용비 8,721 9,000 -279도색공사  -279,000원×1회= -279,000

3.학교운영 협력 1,800 1,800 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.일반업무추진비 1,200 1,200 0  

2.학부모협력 600 600 0
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1.학부모회운영 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0  

7.학교 재무활동 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0  

세출합계 2,095,9242,084,896 11,028
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